



PREZES
NACZELNEGO SĄDU ADMINISTRACYJNEGO
Prof. dr hab. Marek Zirk-Sadowski

Warszawa, 10 października 2019 r.

*Szanowna Pani
Gertruda Uścińska
Prezes
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych*

Szanowna Pani Prezes,

proszę przyjąć wyrazy najwyższego szacunku i uznania z okazji obchodzonego w tym roku jubileuszu 85-lecia Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Powołanie ZUS – dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Ignacego Mościckiego z dnia 24 października 1934 roku – było zwieńczeniem procesu scalania i centralizacji systemu ubezpieczeń społecznych, ponieważ powoływało do życia nową, centralną i powszechną instytucję ubezpieczeniową. Utworzenie Zakładu Ubezpieczeń Społecznych umożliwiło sprawniejsze powiązanie ubezpieczeń społecznych z polityką społeczno-gospodarczą kraju, co było jak na ówczesne czasy, działaniem nowatorskim.

Trudno wyrazić w kilku słowach doniosłą rolę, jaką od 85 lat spełnia Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Polsce. Przez cały okres swojego istnienia był i pozostaje nadal instytucją nowoczesną, która stoi na straży praw i przywilejów ubezpieczonych i aktywnie włącza się tworzenie polityki społecznej.

Przede wszystkim należy podkreślić, że w latach 1939-1945 pracownicy ubezpieczeń społecznych licznie wstępowali do konspiracji, a szczególnie aktywną rolę odgrywali lekarze. Nie możemy zapomnieć o ich heroicznej postawie zwłaszcza w trakcie Powstania

Warszawskiego. Po wojnie, w roku 1955, nastąpiła likwidacja Zakładu – na szczęście nie na długo, ponieważ już w 1960 r. ZUS został przywrócony i podjął swoje zadania. W roku 1999 Zakład musiał się zmierzyć z systemową reformą ubezpieczeń społecznych, wprowadzającą zależność między wysokością emerytury a sumą składek – a nie jak dotąd – stażem pracy. Po skutecznym i sprawnym wdrożeniu tych zmian, ZUS wprowadził nowoczesne metody zarządzania, oparte na innowacyjnych rozwiązaniach dotyczących obsługi. Zakład Ubezpieczeń Społecznych wdrożył tak nowoczesne rozwiązania jak Platformę Usług Elektronicznych, która jest największym „e-urzędem” w Polsce, interaktywny program Płatnik a także elektroniczną dokumentację pracowniczą. Chcę to podkreślić szczególnie, ponieważ jako Prezes Naczelnego Sądu Administracyjnego doskonale zdaję sobie sprawę z trudności i wyzwań wiążących się z zapewnieniem obywatelom skutecznej elektronicznej korespondencji z instytucją Państwa.

Należy wspomnieć także, że od samego początku swojego istnienia Zakład Ubezpieczeń Społecznych podejmował się nie tylko zadań ubezpieczeniowych, ale również propagował profilaktykę wypadków w zatrudnieniu i zapobieganie chorobom zawodowym poprzez akcje informacyjne i edukacyjne. Kontynuując tę tradycję w ostatnich latach ZUS rozpoczął również systematyczną współpracę naukową z uczelniami całego kraju oraz wprowadził projekt edukacyjny dla szkół ponadpodstawowych. Jest to kolejna, wspólna dziedzina działalności obu naszych instytucji, ponieważ Naczelny Sąd Administracyjny od lat współpracuje z uczelniami wyższymi w zakresie działalności orzeczniczej a także wdraża różnorodne programy edukacyjne, mające wzmocnić świadomość prawną obywateli.

Szanowni Państwo, proszę przyjąć serdeczne gratulacje z okazji 85 rocznicy utworzenia Zakładu Ubezpieczeń Społecznych oraz podziękowania za Państwa zaangażowanie i ciężką pracę. Życzę Pani Prezes i wszystkim Państwu wielu dalszych sukcesów i satysfakcji w pełnieniu Państwa zadań.

